
 

Il Prefetto della Provincia di Savona 
 
PREMESSO CHE: 

- con decreto n. 9167 in data 8 aprile 2021 è stata effettuata la ricognizione degli assetti 

organizzativi di questa Prefettura - U.T.G. e dei posti di funzione riservati ai dirigenti della 

carriera prefettizia, a seguito dell’entrata in vigore del D. M. 5 novembre 2020; 

- con decreto prefettizio n. 41299 del 03/10/2022, è stata conferita al Viceprefetto dott. Marcello 

Urso, titolare dell’incarico di dirigente dell’Area 1 “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela 

della Legalità Territoriale” la reggenza del posto di funzione di Vicecapo di Gabinetto- 

dirigente in posizione di staff,  

- con successivo decreto n. 13696 del 19/03/2024 è stata conferita al predetto dirigente la 

reggenza dell’incarico relativo al posto di funzione di Capo di Gabinetto per  il periodo di 9 

mesi a far data dal 19 marzo 2024, con contestuale revoca del decreto sopra richiamato con cui 

era stata attribuita al medesimo la reggenza del posto di funzione di Vicecapo di Gabinetto– 

Dirigente in posizione di staff; 

 

RAVVISATA l’esigenza di redistribuire gli incarichi dirigenziali già attribuiti a seguito di 

assegnazione ad altra Sede di un Viceprefetto a partire dal 18 marzo 2024; 

PRESO ATTO che: 

- il Viceprefetto Aggiunto Marco Freccero ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire 

l’incarico di Vicecapo di Gabinetto – Dirigente in posizione di staff; 

- con nota n.13527 del 15 marzo 2024 lo scrivente ha informato il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per l’Amministrazione generale, per le Politiche del personale 

dell’Amministrazione civile e per le Risorse strumentali e finanziarie circa il conferimento 

dell’incarico in parola al suddetto Viceprefetto aggiunto, già reggente del posto funzione 

di “Dirigente dell’Area II - Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, 

Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio”; 

RITENUTO pertanto di procedere al formale conferimento in reggenza dell’incarico di  Vicecapo 

di Gabinetto– Dirigente in posizione di staff  al dr. Freccero, in considerazione delle sue pregresse 

esperienze professionali, elencate nel curriculum che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento (all.1); 

VISTA la dichiarazione resa dall’interessato circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e di 

incompatibilità di cui all’articolo 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39, che 

pure costituisce parte integrante del presente provvedimento (all.2); 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di rapporto 

di impiego del personale della carriera prefettizia ed in particolare gli articoli 10, 11, 12 e 14; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
a
v
o
n
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
A
f
f
a
r
i
 
g
e
n
e
r
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
3
7
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
3
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Savona 
 
VISTO il regolamento approvato con decreto del Presidente della Repubblica 3 aprile 2006, n. 

180 recante disposizioni in materia di Prefetture – Uffici territoriali del Governo, in attuazione 

dell’articolo 11 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 5 novembre 2020, che individua, per ciascuna 

Prefettura- U.T.G., i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai 

viceprefetti e viceprefetti aggiunti, nonché i procedimenti e le attività riguardanti le funzioni 

proprie di ciascun ufficio dirigenziale, ivi, individuato; 

VISTE altresì, le direttive del Ministero dell’Interno n. 1 del 9 gennaio 2003, n. 5 del 20 gennaio 

2004, n. M/6156 del 30 gennaio 2004, n. 5 del 24 gennaio 2006 e n. 18 del 5 luglio 2007; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali ai sensi del D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247, 

regolamento recante la disciplina degli istituti di partecipazione sindacale per il personale della 

carriera prefettizia; 

D I S P O N E  

per i motivi in premessa indicati di conferire la reggenza del posto di funzione di “Vicecapo di 

Gabinetto – Dirigente in posizione di Staff” per il periodo di 9 mesi, a decorrere dal 19 marzo 

2024, al dott. Marco Freccero. 

Al predetto dirigente afferiscono le attribuzioni riportate nella tabella 3 dell’allegato A al citato 

decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, nonché gli obiettivi gestionali di cui 

appresso, in continuità con quanto in precedenza previsto: 

- implementazione dell’attività di monitoraggio degli enti locali con predisposizione, ove 

necessario, di interventi per il superamento di eventuali criticità rilevate; 

- organizzazione di iniziative formative destinate al personale dei Comuni addetto ai servizi 

di competenza statale. 

 

Con riferimento alle predette attribuzioni e per il perseguimento degli obiettivi connessi, il dott. 

Freccero adotta i provvedimenti finali e quelli presupposti, interlocutori e conseguenti, nonché 

ogni altro atto, iniziativa o compito previsti dall'art. 14, comma 1, del decreto legislativo n. 

139/2000. 

Per l’espletamento dell’incarico, il dirigente in parola si avvarrà del personale e delle dotazioni 

strumentali assegnati all’Ufficio di Gabinetto, in raccordo con il Dirigente di quest’ultimo. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso agli Organi di controllo secondo le disposizioni vigenti.  

Savona, data del protocollo 

 

                 IL PREFETTO 

                  (De Rogatis) 


		2024-03-19T10:56:03+0000
	CARLO DE ROGATIS




